yüzyılın ikinci yarısı ile XVI. yüzyılın birinci yarısı arasında yazıldığını sandığımız eserin Türkiye'deki resmî ve özel kütüphanelerde çok sayıda yazma nüshası bulunmaktadır. Ayrıca eserin değişik tarihlerde yapılmış basımları da vardır. Biz, özel kütüphanemizde bulunan ve yazıldığı dönemi en iyi yansıtan H.1128(1716) tarihli bir yazma nüshayı esas alıp Süleymaniye Kütüphanesi Laleli-1378 numarayla kayıtlı olan H.1130(1718) tarihli nüshayı da yardımcı nüsha olarak dikkate alıp incelememizi yaptık. Eserin bilinen en eski nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Serez-1609 numarayla kayıtlı olan H.1103(1691) tarihli nüshadır. Ancak dili yenileştirildiği için bu nüshayı esas almadık.

I . Sâ'at

Arapçadan Türkçeye geçmiş olan “sâ'at” sözcüğünün Arapçada “sâ'at“ ve “sâ'a” biçiminde iki ayrı kullanımı vardır. Her ikisi de, zaman ölçen alet anlamındadır.

cümlesi, söz konusu eserin Farsçadan çevrildiđini açıkça göstermektedir. Nuruosmaniye Kütüphanesi 4988/1 numarayla kayıtlı bir mecmuanın 1-b / 15-a varakları arasında yer alan eserin tercüme tarihi 1158 (1745) dir. Mensur olan eserin satır sayısı 10, 11 ve 12 olarak deđişmektedir.

III. 2. Sâ' atnâme

Ebū Maş'ar el-Belhî'den tercüme edilen Sâ' atnâmenin bir nüshası da Rasim Deniz'in (Kayseri) özel kütüphanesinde “Cönk-16 “ numarayla kayıtlı bir yazmanın 26-b / 27-a varakları arasında bulunmaktadır.

“Der beyān her günde vāķi' olan sâ' atlerin neye mazhar oldukların hükmünü beyan ider” cümlesiyle başlayan bu Sâ' atnâme H. 1081 (1670) tarihlidir. Söz konusu Sâ' atnâmenin sebep-i telifinde şu bilgilere yer verilmektedir: “ ci ḫānñ hükmi merḫūm ve mađfūr Ebu'l-Maş'ar el-Belhî ki ma' lümü idi bu fenn-i nücüm ehl-i tasnif idi zamānñ dürr-i meknūnidur beyānıñda şöyle kim her ‘ulümü keşf ile bilmiş idi ‘Acem şāhlarından Ebū Sa'id

řodum müstefid ve nazır olan zāt-ı şeriflerden umarum ki bir fātiħa-yı şerif ile rūhumuzı şād ideler” (sene 1081) cümleleri ile son bulmaktadır.

III. 3. Risāle-i Sā‘atnāme

Manzum olan bu Sā‘atnāme, Millî Kütüphanede Yz.A. 3459 / 8 numarayla kayıtlıdır. Sā‘atnāme bölümü, eserin 134-a / 136-b varakları arasında yer almaktadır. H. 1113 (1701) tarihli olan eserin yazarı ve yazıldığı yer belli değildir.

“Ahvāl-i sā‘ate müte‘alilik nazmdur” başlığıyla başlayan eserin her sayfasında 15 satır vardır.

Konu ve muhteva olarak birinci sırada belirttiğimiz Sā‘atnāme ile büyük bir benzerlik göstermektedir.

“Kaı mālđār ve ‘aziz olur

Cihān içre ehl-i temiz olur “ beytiyle de son bulmaktadır. Muhtemelen ilk sırada belirttiğimiz Sā‘atnāmeden yararlanılarak nazmedilmiştir.

III. 4. Sā‘atnāme

Millî Kütüphanede bir yazması bulunan bu Sā‘atnāme, İbrāhim Hakkı Erzurumî’ye aittir¹². H. 1195 (1781) tarihli ve “Haza Kitāb-ı Tertibi’l-‘ulüm” adlı yazmanın 64-a / 66-b varakları arasında yer almaktadır. Müstensihî Yusuf en-Nesim fi Karye-yi Tillo adlı bir kişidir.

¹² İ. H. Erzurumî’nin Saatname’sinin H. 1164 / M.1751 tarihli asıl nüshası Mesih İbrāhimhakkıođlu’ndadır. Bkz. İsmet Binark, Nejat Seferciođlu, *Erzurumlu İbrāhim Hakkı Bibliyografyası*, Kùltür Bak. Yay., Ankara 1977

“Öyle ma' lûm olsun ey oğlum Nesim
Kim bu sâ' atnâme hikmetdür kadim “ beytiyle başlayan eser,
.....

Başta, Millî Kütüphane ve Süleymaniye Kütüphanesi olmak üzere, birçok resmî ve özel kütüphanede çok sayıda nüshası vardır. Kırım’dan Cezayir’e kadar uzanan çok geniş bir alanda istinsah edilmiş olması, eserin çok tanındığını ve okunduğunu gösterir. Özel kütüphanemizde de dört yazma nüshası bulunan bu Sâ’atnâme, Muhiddin Efendi Matbaasında, 1301 (1883) tarihinde bastırılmıştır. 96 sayfa ve her sayfada 21 satır olmak üzere basılan eserin dili yenileştirilmiştir¹⁶.

Eser hakkında kaynakların çoğunda bilgi yoktur. Sadece Vasfi Mahir Kocatürk’ün Büyük Türk Edebiyatı Tarihi ile bu edebiyat tarihini kaynak gösteren Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisinde bazı bilgiler verilmektedir.

Yazma nüshaların en azı 11, en çoğu ise 19 satırlıdır.

Dil özelliklerinden, eserin XV. yüzyılın ikinci yarısı ile XVI. yüzyılın ilk yarısı arasında yazıldığını tahmin ediyoruz¹⁹. Bilinen en eski tarihli istinsahı, Süleymaniye Kütüphanesi, Serez-1609 numaraya kayıtlı H.1103(1691) tarihli nüshadır²⁰. Eserin müellif hatlı olanı henüz ele geçirilememiştir. Telif tarihi belli olmadığı için, incelememize esas olan H.1128 tarihli istinsah nüsha ile müellif nüshası arasındaki tarih farkını tespit etmek mümkün değildir. Ancak elimizdeki yazma nüshaların genellikle XVII. yüzyılın sonları ile XVIII. ve XIX. yüzyıllarda istinsah edilmiş olması ve XVII. yüzyıldan daha eskiye giden nüshaların tespit edilememesi, eserin XVI. yüzyıldan daha önceye ait olmadığını gösterir. Zira tespit edebildiğimiz en eski nüsha, Süleymaniye Kütüphanesi, Serez- 1609 numaraya kayıtlı, H. 1103 (1691) tarihinde Lütfullah b. Hacı Hüseyin b. Mustafa Konstantiniyye tarafından istinsah edilen nüshadır.

¹⁸ Muhammet Yelten, Hîbetu’llâh b. İbrâhim’in Saatnâmesi ve Eserde Dudak Uyumunun Durumu, *I. Ü. Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi*, C.XXVIII, İstanbul 1998, s.588.